
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dorno.  Responsabile Procedimento: SPADON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 

 

Copia Albo 
 

N. 323  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 

 N.   87                                                                                                             del 23/03/2017 
 

Responsabile del Servizio CRISTIANI Geom. Virginio 
 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE SERVIZIO DI PULIZIA  DELLE STRADE, 
MANUTENZIONE DEL VERDE E CONTROLLO CONFERIMENTO RIFIUTI IN 
PIAZZOLA ECOLOGICA -   CIG 6965753139           

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 17 dicembre 2016, esecutiva ai sensi e 

per gli effetti di legge, di individuazione delle posizioni organizzative. 

 

DATO ATTO che il Comune ha approvato la nota di aggiornamento dup – bilancio di 

previsione 2017 – 2018 – 2019 in data 10 gennaio 2017, con deliberazione consiliare n° 9, 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 12 del 29/12/2016 di nomina a 

Responsabile di Servizio. 

 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

le regole del pareggio del bilancio rafforzato. 
 

VISTO altresì che è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

 

VVIISSTTOO  l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 concernente l'affidamento dei 

lavori servizi e forniture mediante procedura negoziata;  

 

VVIISSTTII  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dorno.  Responsabile Procedimento: SPADON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 5 del 14.01.2017 ad oggetto "indirizzo al 

responsabile del servizio territorio ed ambiente per servizio di pulizia delle strade, manutenzione 

del verde e controllo conferimento rifiuti in piazzola ecologica, con la quale si approva la bozza 

di capitolato d'oneri. 
 

VISTO la determina a contrarre n. 32  del 02.02.2017  nonche' di avvio della procedura attraverso avviso 

di indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla gara. 

 

DATO ATTO che a seguito di pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato per l'affidamento del 

servizio di pulizia delle strade, manutenzione del verde e controllo conferimento rifiuti in piazzola 

ecologica con scadenza 17.02.2017 risultano pervenute n. 15 richieste di invito alla procedura di gara 

come di seguito elencate: 

 
1 Cooperativa Sociale La Piracanta Pavia 

2 Zanotti S.r.l. Uninominale  Voghera 

3 Appalti e Gestione Del Verde S.r.l. Napoli 

4 Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà Saronno(VA) 

5 Car Mar S.r.l. Melito(NA) 

6 NGS S.r.l. Cusago(MI) 

7 La Campania S.r.l. San Martino Valle Caudina(AV) 

8 Vivai Barretta Garden S.r.l. Melito di Napoli(NA) 

9 Lucana Servizi S.r.l. Atena Lucana(SA) 

10 Cooperativa Labor A.r.l. San Giorgio di Lomellina(PV) 

11 Gli Aironi Cooperativa Sociale di Servizi A.r.l. Sannazzaro Dè Burgondi 

12 Cooperativa Sociale Aurora Corbetta(MI) 

13 Lomellina Lavoro e Innovazione Coop.Soc. Mede 

14 MFM S.r.l. Milano 

15 Universonlus Coop. Sociale Campobasso 

 

PRESO ATTO che in forza della procedura telematica sulla Piattaforma ARCA SINTEL 

individuata al n. 83702790 avviata in data 01.03.2017 scadenza 10.03.2017 sono state invitate a 

formulare la propria offerta le sopraccitate ditte; 
 

DATO ATTO che hanno formulato la propria offerta le seguente ditte: 

 
1 Cooperativa Sociale La 

Piracanta 

ammessa alla gara ribasso offerto 4,63% 

2 NGS S.r.l. ammessa alla gara ribasso offerto  3,11% 

3 La Campania S.r.l. non ammessa alla gara  in quanto la garanzia fideiusssoria non e' risultata conforme 

all'importo richiesto in sede di gara 

4 Cooperativa Labor 

A.r.l. 

ammessa alla gara ribasso offerto 30,00%  - offerta non accettabile in quanto gli 

importo orari derivanti da tale ribasso risultano inferiori ai trattamenti minimi salariali 

inderogabili cosi' come disposto dall'art. 97 comma 6 del dlgs 50/2016  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dorno.  Responsabile Procedimento: SPADON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5 Gli Aironi Cooperativa 

Sociale di Servizi A.r.l. 

ammessa alla gara ribasso offerto  2,20% 

6 Lomellina Lavoro e 

Innovazione Coop.Soc. 

ammessa alla gara ribasso offerto 9,186% 

 

 

 
DATO ATTO che l'offerta ritenuta valida risulta quella prodotta dalla  Coop. Sociale lomellina 

Lavoro e innovazione con sede in Mede (PV)  con il ribasso del 9,186% da applicare agli importi 

sotto indicati così come individuati all'art. 6 del capitolato d'oneri ed in particolare: 

a) manodopera controllo piazzola,                                                    costo orario  €uro  15,00 

b) pulizia manuale strade con ausilio di materiali                             costo orario  €uro  15,50 

c) pulizia manuale strade con ausilio materiali e mezzi                    costo orario  €uro  16,00 

d) manutenzione verde con ausilio di mezzi con operatore               costo orario  €uro  17,50 

 

CONSIDERATO che l'importo di spesa per il servizio in parola, a decorrere dal 1 aprile 

2017con scadenza 31 dicembre 2017, al netto del ribasso offerto del 9,186%, ammonta a 

complessivi €. 44.988,04 oltre all'IVA del 22% IVA compresa 

 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267. 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165. 

 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

le regole del patto di stabilità. 

 

PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 gennaio 2018. 
 

DETERMINA 
 

DI ASSEGNARE alla “Coop. Sociale lomellina Lavoro e innovazione con sede in Mede (PV)”, 

P.IVA 02594800183, il servizio di pulizia delle strade, manutenzione del verde pubblico e 

controllo del conferimento dei rifiuti in piazzola ecologica, a decorrere dal 1 aprile 2017 sino al 

31 dicembre 2017 con possibilità di proroga, al prezzo orario seguente: 

 €./ora 13,62 per quanto il controllo della piazzola ecologica pari ad ore 312; 

 €./ora 14,08 per quanto la pulizia delle strade con ausilio di materiali pari ad ore 1.462; 

 €./ora 14,53 per quanto la pulizia delle strade con ausilio di materiali e mezzi pari ad ore 

744; 

 €./ora 15,89 per quanto riguarda la manutenzione del verde pubblico pari ad ore 588; 
 

DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di €. 54.885,41 a carico del bilancio dell'esercizio 

finanziario anno 2016 missione 09  - 09.02.1; 
 
 

DDII  DDAARREE  AATTTTOO  che alla conseguente liquidazione della spesa si procederà con proprio 

provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore e previo riscontro della regolarità 

della fornitura. 

 

DDII  DDAARREE  AATTTTOO che l'ambito di applicazione dell'Imposta sul valore Aggiunto in coerenza con 

le circolari della Agenzia delle Entrate n. 14/E/2015 e 15/E/2015 e' da attribuire alla disciplina 

dello split payment (scissione pagamenti); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dorno.  Responsabile Procedimento: SPADON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DDII  TTRRAASSMMEETTTTEERREE  copia della presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to CRISTIANI Geom. Virginio   

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 

 

23/03/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  CRISTIANI Geom. Virginio 

 

 

 

 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

 

23/03/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to CRISTIANI Geom. Virginio 

 

 

 

 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 

determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO FINANZIZRIO 

                                      f.to TORTI GHIGINI D.ssa Cristina 
 
 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i.. 

 

23/03/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Maranta Colacicco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dorno.  Responsabile Procedimento: SPADON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


